
Pravěk 

Napiš ke každému uvedenému století jakýkoliv rok, který do něho patří: 6., 9., 12., 15., 17., 19., 21. 

Např. : 568, 894, 1158, 1457, 1620, 2021 

Jaké období nazýváme pravěkem? 

Dlouhé období od vzniku člověka na Zemi. 

Z čeho se dozvídáme o období pravěku? 

Z různých vykopaných předmětů a hrobů. 

Jak se nazývá vědecká disciplína a vědci, kteří se zabývají obdobím pravěku? 

 Archeologie – archeologové. 

Jak dělíme období pravěku podle využívaného materiálu? 

Na dobu kamennou, bronzovou, železnou. 

Jak dlouho trvala přibližně starší doba kamenná? 

 Trvala asi 2 až 3 miliony let. 

Kdy asi začali žít na našem území první lidé dnešního typu? 

 Před asi 50 tisíci lety. 

Jak žili první lidé dnešního typu? 

Sbírali lesní plody, semena, lovili zvěř, žili v tlupách, přespávali zejména v jeskyních, používali opracovaný 

kámen. 

Co bylo převratným objevem starší doby kamenné? 

 Objev ohně. 

Jak se říká lidem, kteří žili na našem území poslední době ledové (období chladu)? 

Lovci mamutů. 

Jak se postupně vyvíjelo podnebí po uplynutí dalších tisíciletí? 

Postupně se oteplilo. 

Jakou dobou je mladší doba kamenná podle způsobu obživy lidí? 

Dobou prvních zemědělců. 

Jak pravěcí lidé vytvářeli pole? 

 Kácením a vypalováním pralesů. 

Kdy u nás začali přibližně žít první zemědělci? 

Kolem roku 5 000 př. n. l. 

Jaké materiály se naučili pravěcí lidé zpracovávat za dalších mnoho let? 

 Nejprve bronz a potom železo. 

Který národ přišel na naše území během doby železné (kolem roku 400 př. n. l.)? 

Keltové. 

Které národy přišly na naše území po Keltech? 

Germáni a Slované. Slované při stěhování národů ve 4. – 6. století n. l. 

Jaké památky byly nalezeny po pravěkých lidech? 

Např.: malé sošky z hlíny, dary zemřelým v hrobech, Věstonická venuše, pozůstatky chýší, pozůstatky 

ohnišť, kosti mamutů, střepy nádob z hlíny, malby na stěnách jeskyní. 

 


